PAGE

ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH LÂM ĐỒNG

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 2148/QĐ-UBND
                          Lâm Đồng, ngày 30 tháng 9 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt quy hoạch phân khu xây dựng

vườn hoa (giai đoạn 3) thành phố Đà Lạt, tỷ lệ 1/ 2.000.
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/06/2009;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về việc lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/05/2015 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 704/QĐ-TTg ngày 12/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đà Lạt và vùng phụ cận đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Xét Tờ trình số 1379/TTr-UBND ngày 28/5/2016, Văn bản số 4797/BC-UBND ngày 05/8/2016 của UBND thành phố Đà Lạt và Văn bản số 175/SXD-QHKT ngày 07/9/2016 của Sở Xây dựng về việc đề nghị phê duyệt quy hoạch phân khu xây dựng vườn hoa (giai đoạn 3) thành phố Đà Lạt, tỷ lệ 1/ 2.000;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt quy hoạch phân khu xây dựng vườn hoa (giai đoạn 3) thành phố Đà Lạt, tỷ lệ 1/ 2.000 với những nội dung chủ yếu như sau:

1. Tên đồ án quy hoạch: quy hoạch phân khu xây dựng vườn hoa (giai đoạn 3) thành phố Đà Lạt, tỷ lệ 1/ 2.000.

2. Phạm vi quy hoạch:

a) Vị trí: vườn hoa thành phố, phường 8, thành phố Đà Lạt.
b) Giới cận:

- Phía Bắc giáp
:  đường Võ Trường Toản.

- Phía Nam giáp
:  Vườn hoa thành phố Đà Lạt (giai đoạn 1 và 2).

- Phía Đông giáp
:  đường Nguyên Tử Lực.

- Phía Tây giáp
:  khu dân cư và Đại học Đà Lạt.

3. Nội dung quy hoạch:

3.1. Mục tiêu đồ án quy hoạch:

- Khai thác hiệu quả quỹ đất đô thị để xây dựng vườn hoa tại trung tâm thành phố Đà Lạt có cảnh quan đẹp, xứng tầm là vườn hoa của thành phố Festival hoa Việt Nam;

- Quy hoạch xây dựng mở rộng Vườn hoa Đà Lạt (giai đoạn 3) nhằm mục tiêu xã hội hóa, thu hút đầu tư.

3.2. Tính chất đồ án quy hoạch:

- Phục vụ nhu cầu thưởng ngoạn hoa của du khách và người dân trong khu vực;

- Trưng bày và triển lãm các loại hoa bản địa, hoa của các địa phương khác và các nước trên thế giới;

- Tạo một điểm thu hút khách du lịch cho thành phố Đà Lạt.

3.3. Phương án quy hoạch:

- Tổ chức 2 lối tiếp cận vào khu đất quy hoạch từ 2 trục đường giao thông đô thị (lối vào chính trên đường Nguyên Tử Lực, lối vào phụ trên đường Võ Trường Toản). Từ 2 lối vào tạo 2 tuyến đường giao thông (đường có dải phân cách cây xanh, chiều rộng mặt đường 20m) kết nối đến khu vực bảo tàng hoa (trung tâm của khu quy hoạch).

- Dựa theo triền dốc và lưu vực tụ thủy quy hoạch mới 2 hồ nước vừa có chức năng điều tiết nước, vừa sử dụng để lắng lọc nước bẩn từ suối đầu nguồn trước khi chảy vào hồ cảnh quan ở giai đoạn 1, 2 của vườn hoa.

- Trong khu quy hoạch bố trí các khu giải trí, ẩm thực chuyên đề hoa, các công trình cửa hàng lưu niệm, điểm tâm giải khát xem kẽ với các vườn hoa chuyên đề. Các khu chức năng được liên kết nối với nhau bằng đường giao thông.

3.4. Quy hoạch sử dụng đất, kiến trúc cảnh quan:

a) Quy hoạch sử dụng đất:

	STT
	Loại đất
	Diện tích

(m2)
	Tỷ lệ

(%)

	I.
	Đất dịch vụ du lịch
	36.701
	16,2

	1.1
	Bảo tàng hoa
	3.848

	1.2
	Đất giải trí trong nhà
	10.694

	1.3
	Đất giải trí ngoài trời
	7.542

	1.4
	Làng ẩm thực chuyên đề hoa
	12.001

	1.5
	Cửa hàng lưu niệm, điểm tâm, giải khát
	2.616

	II.
	Đất công viên cây xanh, mặt nước
	154.374
	68,0

	2.1
	Đất cây xanh cảnh quan, vườn hoa chuyên đề
	125.941

	2.2
	Mặt nước
	28.433

	III.
	Đất giao thông, sân bãi, hạ tầng kỹ thuật
	35.785
	15,8

	3.1
	Đất giao thông
	25.396

	3.2
	Sân Bãi
	10.323

	3.3
	Trạm biến áp
	66

	Tổng diện tích quy hoạch
	226.860
	100,0

b) Quy hoạch các phân khu chức năng:

	STT
	Loại đất
	Ký
hiệu
	Diện tích

(m²)
	Diện

tích
XD

(m²)
	Mật độ
xây dựng (%)
	Tầng cao
tối đa

(tầng)

	I
	Đất dịch vụ du lịch

	36.701
	10.655
	29,0

	I.1
	Bảo tàng hoa
	DV1
	3.848
	2.320
	60,3
	3

	I.2
	Đất giải trí trong nhà
	DV2
	10.694
	4.235
	39,6

	1
	Giải trí trong nhà
	DV2-1
	1.810
	1.100
	60,8
	2

	2
	Giải trí trong nhà
	DV2-2
	7.828
	2.500
	31,9
	2

	3
	Giải trí trong nhà
	DV2-3
	1.056
	635
	60,1
	2

	I.3
	Đất giải trí ngoài trời

	7.542

	1
	Sân khấu ngoài trời
	P3
	4.258

	2
	Sân giải trí ngoài trời
	P4
	2.083

	3
	Sân giải trí ngoài trời
	P5
	1.201

	I.4
	Làng ẩm thực chuyên đề hoa
	DV3
	12.001
	3.000
	25,0
	2

	I.5
	Cửa hàng lưu niệm và điểm tâm giải khát

	2.616
	1.100

	1
	Cửa hàng lưu niệm và giải khát
	DV4
	2.001
	800
	40,0
	2

	2
	Trà quán
	TQ
	615
	300
	48,8
	2

	II
	Đất công viên cây xanh, mặt nước

	154.374
	610
	0,4

	II.1
	Đất cây xanh cảnh quan, vườn hoa chuyên đề

	125.941
	610
	0,5

	1
	Vườn hoa chuyên đề

	98.596
	110
	0,1

	Vườn hoa ban
	BH1
	5.120

	-

	Vườn hoa ban
	BH2
	6.071

	-

	Vườn hoa ban
	BH3
	3.647

	Vườn tường vi
	TV
	2.148

	-

	Vườn mộc lan, kim tước
	ML-KT
	9.232
	20
	0,2
	1

	Vườn phượng
	VP
	6.901

	-

	Vườn móng cọp
	MC1
	2.774

	-

	Vườn san hô đỏ
	SHĐ
	2.699

	-

	Vườn hoa đêm
	HĐ1
	5.186

	-

	Vườn hoa đêm
	HĐ2
	12.285
	20
	0,2
	1

	Vườn thiên điểu
	HTĐ
	3.133

	-

	Vườn hoa mimosa
	MS
	6.496
	50
	0,8
	1

	Vườn mai anh đào
	MAĐ
	3.647

	Vườn hoa mua - sim
	MU
	3.727
	20
	0,5
	1

	Vườn cây kỷ niệm
	KN1
	4.496

	Vườn cây kỷ niệm
	KN2
	793

	Thông, tùng
	TT1
	7.352

	Thông, tùng
	TT2
	12.889

	2
	Vườn cổ tích
	CĐ2
	4.586
	500
	10,9
	2

	3
	Vườn thiếu nhi
	CĐ3
	2.265

	4
	Trình diễn sản xuất hoa
	CĐ4
	4.285

	5
	Cây xanh cảnh quan

	16.209

	II.2
	Mặt nước
	MN
	28.433

	III
	Đất giao thông, sân bãi, hạ tầng kỹ thuật

	35.785
	20
	0,1

	III.1
	Đất giao thông

	25.396

	III.2
	Sân bãi

	10.323

	1
	Bãi xe

	9.264

	Bãi xe
	P1-1
	6.412

	Bãi xe
	P1-2
	2.852

	2
	Bãi tập kết
	P2
	1.059

	III.3
	Trạm biến áp
	TBA
	66
	20
	30,3
	1

	Tổng cộng

	226.860
	11.285
	5,0

c) Chỉ tiêu quản lý quy hoạch:

- Khoảng lùi công trình xây dựng so với lộ giới đường Nguyên Tử Lực ≥ 17m và lộ giới đường Võ Trường Toản ≥ 25m.

- Mật độ xây dựng toàn khu ≤ 5,0% (cụ thể từng phân khu theo bản vẽ quy hoạch sử dụng đất).

- Tầng cao:

+ Các công trình dịch vụ phục vụ du lịch, vườn cổ tích: từ 2 đến 3 tầng;

+ Các công trình vườn hoa có mái che: 1 tầng.

- Chiều cao thiết bị giải trí ngoài trời ≤ 25m.

3.5. Hạ tầng giao thông và hạ tầng kỹ thuật:

a) Hạ tầng giao thông:

- Giao thông đối ngoại: mở tuyến đường kết nối  với Nguyên Tử Lực và đường Võ Trường Toản.

- Giao thông nội bộ:

+ Đường trục chính N1 và N2 (ký hiệu mặt cắt 1-1): chiều rộng 20,0m (gồm mặt đường 2 x 8m = 16m + dải phân cách cây xanh 4m);

+ Đường đi dạo Đ1 (ký hiệu mặt cắt 3-3): chiều rộng 6,0m;

+ Đường đi dạo Đ2, Đ3, Đ4, Đ5, Đ6, Đ7, Đ8, Đ9, Đ10 (ký hiệu mặt cắt 2-2): chiều rộng 4,0m;

+ Tổng diện tích giao thông nội bộ: 25.396 m2.

b) Hạ tầng kỹ thuật:

- Về cấp điện: sử dụng nguồn điện trung thế 15(22)/0,4KV trên tuyến đường hiện hữu gần khu vực dự án, thông qua trạm biến áp đấu nối vào hệ thống cáp điện đi ngầm dưới đất dẫn đến các khu vực sử dụng điện. Tổng công suất cấp điện dự kiến 750KVA.

- Về chiếu sáng: sử dụng đèn cao áp chiếu sáng đường giao thông và đèn trang trí (trụ kiểu cổ điển) chiếu sáng cảnh quan.

- Về cấp nước: nguồn nước sinh hoạt đấu nối với ống cấp nước thành phố trên đường Võ Trường Toản, nước tưới cây sử dụng từ nguồn nước hồ điều tiết của dự án. Tổng nhu cầu nước sinh hoạt 150 m3/ngày đêm và nước tưới cây 460 m3/ngày đêm.

- Về thoát nước: nước thải sinh hoạt được xử lý cục bộ bằng bể tự hoại, sau đó tổ chức hệ thống thu gom đấu nối vào hệ thống thoát nước khu vực vườn hoa quy hoạch giai đoạn 1 và 2 trước khi thoát ra hệ thống thu gom và thoát nước thải tập trung của thành phố Đà Lạt.

- Về thoát nước lũ và nước mưa:

+ Trong khu vực quy hoạch có 2 hồ điều tiết nước. Nước từ hệ thống suối thượng nguồn qua đập tràn tại cao độ +1.483,5m (cao độ trung bình suối tại đập tràn +1.481,2m) kết hợp hệ thống cửa chắn rác để lắng lọc sau đó dẫn vào hồ điều tiết nước số 1 qua đập tràn tại cao độ +1.481,7m (cao độ trung bình suối tại đập tràn +1.477,8m), tiếp đến dẫn nước vào hồ điều tiết nước số 2 thông qua hệ thống đập tràn tại cao độ +1.481,0m, sau đó cho chảy tràn ra kênh thoát lũ (thuộc giai đoạn 1 và 2).

+ Lưu ý: trong quá trình lập hồ sơ thiết kế chi tiết và thi công phải tham khảo số liệu của cơ quan chức năng liên quan đến lưu lượng và cao độ của nước suối đầu nguồn tại các thời điểm khác nhau để có giải pháp thiết kế phù hợp đối với các hồ điều tiết nước và đập tràn. Đồng thời, có phương án và giải pháp xử lý ô nhiễm của nguồn nước đi vào và đi ra khỏi dự án để đảm bảo không ảnh hưởng môi trường và cảnh quan của dự án và khu vực, kết hợp sử dụng hiệu quả các hồ điều tiết nước như hồ cảnh quan phục vụ du lịch.

- Về thông tin liên lạc: đấu nối hệ thống thông tin do cơ quan Viễn thông cung cấp trên các đường hiện hữu gần khu vực dự án.

c) Quy hoạch môi trường chiến lược:

- Để giảm thiểu ô nhiễm không khí và chất thải rắn trong quá trình xây dựng, phải hạn chế các phương tiện giao thông gây ô nhiễm vào khu vực dự án, tổ chức gửi xe tại bãi đậu xe theo quy hoạch; phun nước để hạn chế bụi, xe chuyển chở vật liệu phải được phủ kín trong quá trình thi công; chất thải trong khu vực được thu gom đưa đến bãi rác thải của thành phố; xây dựng bể chứa chất thải sinh hoạt tại từng công trình.
- Trong quá trình thực hiện thi công, phải xử lý nước thải trước khi thải ra hồ, suối tự nhiên (không thải trực tiếp ra hồ, suối tự nhiên).

- Đối với các đập tràn và hệ thống kênh thoát lũ, yêu cầu trước khi đầu tư xây dựng phải có bản vẽ kỹ thuật và được thẩm định về môi trường theo quy định.

3.6. Thiết kế đô thị: Hồ sơ quy hoạch định hướng các trục cảnh quan, các hướng nhìn đẹp để bố trí các công trình điểm nhấn, công trình mang tính biểu tượng; gợi ý hình thức kiến trúc các công trình xây dựng, đường giao thông nội bộ và các khu vực vườn hoa;…làm cơ sở cho quá trình triển khai thiết kế chi tiết, thiết kế thi công.

Ngoài một số nội dung nêu trên, các công trình thuộc khu vực quy hoạch phải đảm bảo phù hợp với cảnh quan của khu vực, Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về xây dựng; giải pháp thi công phải đảm bảo an toàn cho các công trình lân cận và vệ sinh môi trường.

(Đính kèm hồ sơ quy hoạch phân khu xây dựng vườn hoa (giai đoạn 3) thành phố Đà Lạt, tỷ lệ 1/ 2.000  do công ty cổ phần tư vấn và đầu tư bất động sản Việt Tín lập, Sở Xây dựng thẩm định tại Văn bản số 175/SXD-QHKT ngày 07/9/2016).

Điều 2.
1. Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt có trách nhiệm:

- Trong thời hạn 30 ngày làm việc, kể từ ngày quy hoạch được phê duyệt, phải tổ chức công bố quy hoạch được duyệt bằng nhiều hình thức (tổ chức hội nghị công bố; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; trưng bày công khai, thường xuyên bản vẽ tại nơi công cộng, tại cơ quan quản lý quy hoạch, Ủy ban nhân dân phường 8) để các tổ chức, cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện.

- Tổ chức thực hiện việc cắm mốc giới xây dựng ngoài thực địa và chậm nhất là 60 ngày kể từ ngày quy hoạch được công bố, phải hoàn thành việc cắm mốc giới xây dựng này.

- Lập kế hoạch cụ thể để thực hiện quy hoạch được duyệt.

- Quản lý xây dựng theo quy hoạch được duyệt và các quy định hiện hành của Nhà nước.

2. Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt và Sở Xây dựng có trách nhiệm tổ chức lập, thẩm định, trình bổ sung Quy định quản lý theo đồ án quy hoạch được duyệt đảm bảo theo quy định.

3. Các sở, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt, với chức năng, nhiệm vụ được giao, chịu trách nhiệm hướng dẫn, phối hợp và quản lý, thực hiện theo đúng quy hoạch được duyệt.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng; Tài nguyên và Môi trường; Giao thông Vận tải; Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt và Công ty cổ phần Dịch vụ đô thị Đà Lạt, Thủ trưởng các ngành, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành kể từ ngày ký./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 (Đã ký)

Đoàn Văn Việt